
  

Determinazione dirigenziale n. 3 del 23/01/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 3 del 23/01/2024 
Proposta n. 9 del 18/01/2024 

 
OGGETTO: Polizza assicurativa AXA RCT RCO (CIG: Z9235D55AC). Integrazione per emissione 
polizza RCT a garanzia dell'interferenza per la realizzazione del di un sottopasso ferroviario in 
cunicolo sulla linea Orte-Falconara al Km 103+730 e binari Piattaforma Logistica per alloggiamento 
condotta irrigua di durata pari alla Convenzione Contrattuale (9 anni) e per un massimale non inferiore 
ad euro 10.000.000,00 a favore della RFI s.p.a., nel quadro degli interventi per l'adeguamento e 
l'aggiornamento delle reti irrigue di distribuzione consortili del Distretto "Le Sore" stralcio comizio A 
Lotto 1 e B  Lotto 2. De Besi Di Giacomo. Premio per il 2024 pari ad euro 300,00. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

il Consorzio ha stipulato una polizza di Responsabilità Civile RCT RCO con la compagnia 
Assicurativa AXA scadente in data 31/12/2023; 

 
 

CONSIDERATO CHE  
 

nel quadro dei lavori in oggetto si rende necessario stipulare una polizza RCT a garanzia 
dell'interferenza di durata pari alla Convenzione Contrattuale (9 anni) e per un massimale non 
inferiore ad € 10.000.000,00 a favore della RFI s.p.a.; 

 
 

con mail in data 17/01/2024 la De Besi Di Giacomo ha comunicato la disponibilità a emettere la 
polizza anzi citata con un premio annuale aggiuntivo di € 300,00; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 9 del 18/01/2024), contenente i pareri in ordine alla 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 3 del 23/01/2024  2 

 

Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare il versamento per il 2024 del premio annuo di € 300,00 per l’emissione della polizza 
RCT a garanzia dell'interferenza per la realizzazione di un sottopasso ferroviario in cunicolo sulla linea 
Orte-Falconara al Km 103+730 e binari Piattaforma Logistica per alloggiamento condotta irrigua di 
durata pari alla Convenzione Contrattuale (9 anni) e per un massimale non inferiore ad € 
10.000.000,00 a favore della RFI s.p.a., alla De Besi Di Giacomo con sede in Roma, Via Lungotevere 
Flaminio 14 – C.F. 01330590587, mediante accredito nel c/c bancario IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 3 del 23/01/2024  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 9 del 18/01/2024 

 

ATTO N. 3 DEL 23/01/2024 
 
 
OGGETTO: Interventi per l'adeguamento e l'aggiornamento delle reti irrigue di distribuzione consortili 
del Distretto "Le Sore" stralcio comizio A - Lotto 1 e B - Lotto 2. Polizza assicurativa AXA RCT RCO 
Integrazione per emissione polizza RCT a garanzia dell'interferenza per la realizzazione del di un 
sottopasso ferroviario in cunicolo sulla linea Orte-Falconara al Km 103+730 e binari Piattaforma 
Logistica per alloggiamento condotta irrigua di durata pari alla Convenzione Contrattuale (9 anni) e 
per un massimale non inferiore ad € 10.000.000,00 a favore della RFI s.p.a., De Besi Di Giacomo. 
Premio per il 2024 pari ad euro 300,00. CIG: Z9235D55AC. 
 

CONSIDERATO CHE 
 
il Consorzio ha stipulato una polizza di Responsabilità Civile RCT RCO con la compagnia 
Assicurativa AXA scadente in data 31/12/2023; 
 
nel quadro dei lavori in oggetto si rende necessario stipulare una polizza RCT a garanzia 
dell'interferenza di durata pari alla Convenzione Contrattuale (9 anni) e per un massimale non 
inferiore ad €. 10.000.000,00 a favore della RFI s.p.a.; 
 
con mail in data 17/01/2024 la De Besi Di Giacomo ha comunicato la disponibilità a emettere la 
polizza anzi citata con un premio annuale aggiuntivo di € 300,00; 
 
la spesa è a carico del Consorzio 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Vincenzo Marrone 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 3 del 23/01/2024  4 

 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 9 del 18/01/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 

 

Terni, lì 18/01/2024 IL RESPONSABILE 

 F.TO VINCENZO MARRONE 

 

 

   

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 9 del 18/01/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 300,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040070 (Esercizio 2023) - Impegno n. 78 

  

Terni, lì 23/01/2024 IL RESPONSABILE 

 F.TO MASSIMO TROMBETTI 

 

 
 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 23/01/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


